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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat dostupné informace o zelených

organických barvivech přírodního původu. Tato konkrétní skupina barviv není sama o sobě

příliš obsáhlá, a proto byly do práce zahrnuty i další skupiny přírodních barviv spolu s jejich

způsoby zařazení do skupin podle chemické struktury, jejich přírodních zdrojů a historickým

využitím.

Práce je zaměřena na přípravu přírodního organického barviva s názvem kosatcová

zeleň podle středověké receptury. Toto barvivo bylo získáno z modrých květů kosatců a

posléze jím bylo obarveno bílé textilní vlákno.

Přínosem této práce je shrnutí informací o přírodních barvivech a také příprava

kosatcové zeleně, která bude dále sloužit jako referenční vzorek k budoucímu zpracování při

identifikaci barviv.

SUMMARY

The goal of this thesis was to summarize available information about natural green

organic dyes. This specific group of dyes is not too deep by itself; therefore other groups of

natural dyes with a description of their chemical structures, natural resources and historical

utilization, were also added.

The work is aimed for preparation of organic dye that is called iridaceous green

according to medieval recipes. This green dye was prepared from blue iris blows and than

white linen was dyed by the plant extract. The dye together with the linen serve as a reference

samples for future identification of natural organic dyes.
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1. ÚVOD

Historie přírodních barviv je velmi bohatá a sahá přibližně až do roku 14 000 před

naším letopočtem, kde jsou první zmínky o jejich použití v nástěnných malbách ve španělské

Altamiře. Přírodní barviva se postupem času stala nejpoužívanějšími látkami pro barvení

tkanin. Získávány byly především z rostlin a to z jejich různých částí, například kořenů, listů,

nebo květů. V dnešní době jsou ve velké míře nahrazena barvivy syntetickými.

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši na téma zelená přírodní barviva. Po

vyhledání potřebných zdrojů byl vypracován přehledný souhrn všech přírodních barviv

z různých hledisek, jejich historického využití a použití k barvení vláken.

V řadě literárních pramenů je uvedeno mnoho receptů na použití přírodnin jako zdroje

barviv. V knize D.V. Thomsona, Materiály středověké malby [1], je v jednom odstavci zmínka

o kosatcové zeleni. Další informace k tomuto konkrétnímu barvivu se nepodařilo nalézt, a

proto bylo rozhodnuto jej vyrobit z květů kosatců a pokusit se jej použít k obarvení textilních

vláken.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Schopnost lidského oka vnímat barvy

Lidské oko je schopno registrovat elektromagnetické vlnění v rozpětí 400 až 800 nm.

Toto rozpětí je jediné, které dokáže oko rozpoznat, a proto jej označujeme jako viditelnou

oblast.

Podle vlnových délek světla, dopadajících na sítnici, rozlišujeme řadu barev, které oko

vnímá (tab. I). Pokud na sítnici dopadne svazek všech vlnových délek viditelné oblasti

s přibližně stejnou intenzitou, potom tento svazek vnímáme jako normální „bílé“ světlo. Tak

jsme schopni vnímat například světlo z elektrické žárovky nebo sluneční svit. Když na sítnici

nedopadá žádné záření, nedojde k dopadu světla na sítnici, nedojde k podráždění očního

nervu a člověk vnímá tmu. Ke vnímání tmy dojde také ve chvíli, kdy na sítnici dopadají

paprsky o vlnové délce jiné, než je oblast viditelná. Může to tedy být například rentgenové

záření, infračervené záření, nebo ultrafialové záření. [2,3]

Tabulka I. Vlnové délky elektromagnetického záření ve viditelné oblasti s příslušnou barvou

paprsku. [2]

Vlnová délka (nm) Barva paprsku

400 Fialová

480 Modrá

530 Zelená

580 Žlutá

610 Oranžová

660 Červená

720 Tmavě červená

Vnímání světla je podmíněno složitými fyziologickými procesy, které probíhají v

sítnici lidského oka. Na těchto fyziologických procesech se podílejí deriváty vitaminu A, které
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patří mezi terpeny. Terpeny jsou přírodní sloučeniny vyskytující se v rostlinách, jejichž

molekula je tvořená ze dvou nebo více molekul isoprenu. Podle počtu uhlíkových atomů

můžeme vitamin A zařadit mezi diterpeny (C20), konkrétně vitamin A (obr. 1) je primární

nenasycený diterpenický alkohol, který se v přírodě vyskytuje ve formě esterů a mastných

kyselin jako součást tuku ryb. [2,3]

Další klíčovou látku vidění je beta-karoten (obr. 2), který se oxidací za přítomnosti

enzymů, které jsou přítomny v játrech, přeměňuje na vitamin A. Po další oxidaci dojde

k přeměně na aldehyd all-trans-retinal. Díky isomeraci dvojné vazby C11-C12 vznikne

11-cis-retinal.

Lidské oko se skládá ze dvou typů buněk, které jsou citlivé na světlo. Jsou to tyčinky a

čípky. V buňkách tyčinek dochází k přeměně 11-cis-retinalu na rhodopsin. Rhodopsin je látka

citlivá na světlo, která vzniká z již uvedeného 11-cis-retinalu a bílkoviny opsinu. Když dojde

k dopadu světla na tyčinku, dochází k isomeraci dvojné vazby C11-C12 a vzniká trans-

rhodopsin, kterému se říká metarhodopsin II. K tomuto procesu je nezbytná přítomnost světla.

Pokud by nedošlo k působení světla, pak by isomerace probíhala přibližně 1100 roků. Za

přítomnosti světla isomerace trvá pouhých 2 x 10-11 sekundy. [4,5]

Obr. 1. Strukturní vzorec vitaminu A.

Obr. 2. Strukturní vzorec beta-karotenu.
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2.2 Definice barviv

Z chemického hlediska jsou barviva látky, které mají schopnost pohlcovat určitou

složku dopadajícího světla. Z organických sloučenin jsou to nejčastěji ty sloučeniny, které

obsahují některé z těchto konjugovaných vazeb: C=C, C=O, C=N nebo N=N. Vazby mohou

být konjugovány vzájemně nebo s připojenými aromatickými cykly. Jako příklad vzájemné

konjugace lze uvést systém konjugovaných vazeb C=C v karotenoidech (kap. 2.3.1). Jako

příklad konjugace s aromatickými kruhy lze uvést alizarin (1,2-dihydroxyantrachinon, obr. 3),

patřící mezi chinonová barviva (kap. 2.3.2).

Molekula barviva se skládá z několika částí. Jednou částí je chromofor, což je část

molekuly obsahující skupiny, které způsobují absorpci světla. Další částí jsou auxochromy,

což jsou skupiny, které absorpci světla prohlubují a dodávají na větší intenzitě absorpce.

Konkrétním příkladem pro vysvětlení je molekula již zmíněného alizarinu (obr. 3). V tomto

případě chromofory představují karbonylové skupiny. Samotné karbonylové skupiny však

nejsou schopné absorpce. Potřebují k tomu benzenová jádra, se kterými musí být v konjugaci.

Auxochromy představují hydroxylové skupiny, které ale také samy o sobě absorpci

nezpůsobují, pouze jí prohlubují a zintenzivňují. [2,3]

Obr. 3. Strukturní vzorec alizarinu.

2.3 Skupiny přírodních barviv z chemického hlediska

Přírodní barviva lze rozdělit do několika skupin podle jejich struktury, protože nejsou

chemicky jednotná. Dělit je můžeme například na karotenoidy (kap. 2.3.1), chinonová barviva

(kap. 2.3.2), pyranová barviva (kap. 2.3.3), pyrrolová barviva (kap. 2.3.4), indolová barviva

(kap. 2.3.5) a pteriny (kap. 2.3.6). [2,3,6]

O

O

OH
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2.3.1. Polyenová barviva (karotenoidy)

Z hlediska chemické struktury můžeme polyenová barviva neboli karotenoidy zařadit

mezi tetraterpeny. Konkrétním příkladem tetraterpenu je již zmiňovaný beta karoten (obr. 2).

Tuto skupinu barviv můžeme rozdělit dále na karoteny (kap. 2.3.1.1) a xantofyly (kap.

2.3.1.2). Obě tyto skupiny můžeme nalézt jak u rostlin, tak i u živočichů. [2,6 –8]

2.3.1.1. Karoteny

Mezi nejznámější barviva karotenoidů patří karoteny obsažené v mrkvi, které mají

červenou barvu. Skupina karotenů obsahuje alfa, beta a gama karoteny. V již zmíněné mrkvi

je obsažen v největší míře beta karoten. Pro lidský organismus je beta karoten důležitý jako

zdroj vitaminu A. Dále mezi karoteny patří lykopen (obr. 4), což je konjugovaný polyen, který


[…]


se podařilo získat (tab. III).

Poté byl připraven nasycený roztok kamence (13 g /100 ml). Po přidání roztoku

kamence ke kosatcové šťávě docházelo k postupné změně barvy až na výslednou zelenou

barvu. Barevná změna byla patrná po přibližně třech dnech. Tabulka III ukazuje množství

kosatcové šťávy a roztoku kamence, které bylo použito. Připravená barviva zůstala asi tři dny

v lednici a poté bylo provedeno barvení textilních vláken.

Tabulka III. Množství použité kosatcové šťávy a roztoku kamence (KAl(SO4)2 .12 H2O).

Barva květů kosatce Množství šťávy (ml) Množství roztoku kamence (ml)

Žluté kosatce 20 5

Světle modré kosatce 24 8

Žíhané kosatce 21 6

Tmavě fialové kosatce 73 18

3.3 Barvení textilního vlákna kosatcovou zelení.

Nejprve bylo připraveno bílé bavlněné pláténko, ze kterého bylo nastříháno celkem

20 malých obdélníků o rozměrech 7 cm x 3 cm (obr. 26). Pinzetou byl do každé roztoku

s nadepsanou barvou květů ponořen jeden obdélník látky a byl ponechán v barvivu po dobu

pěti minut. Poté z látky vykapalo přebytečné barvivo a látka byla přendána do sušárny a

nechala se usušit při teplotě přibližně 80 °C. Takto byly postupně obarveny všechny

připravené kusy látek.

Když byly stejným způsobem zbarvené všechny kusy látky, tak byl jeden kus látky

odebrán a dále nebarven a zbývající čtyři byly opět na pět minut ponořeny do barvy a poté

usušeny. Celý tento postup byl opakován stejným způsobem se všemi obdélníky látky

(obr. 27).
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Obr. 26. Obdélníky bavlněného plátna. Obr. 27. Postupné barvení plátna.
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4. VÝSLEDKY A DISKUZE

Při přípravě kosatcové zeleni dochází k zásadní změně barvy. Kosatcová šťáva těsně

po získání je zbarvena podobně jako květ kosatce, ze kterého byla získána, ale po určité době

se změní na zelenou. Tato barevná změna trvala u nejtmavších kosatců tři dny, u světlejších

kosatců čtyři a pět dní. Šťáva ze žlutých kosatců ale nezezelenala ani po mnohem delší době

(několik měsíců).

Změna barvy mohla být způsobena oxidací barviva, světlem, přítomností

mikroorganismů nebo uvolněním nějaké další chemické látky z rozmělněných květů kosatců.

Vzhledem k tomu, že šťáva ze žlutých kosatců se nezměnila na zelenou, je možné

předpokládat, že tyto kosatce obsahují jiná barviva než ostatní kosatce tmavších barev.

Barvené textilie se v mokrém stavu zdály být také modré a teprve po usušení byla

patrná přítomnost zelené barvy, která po delším uskladnění získala na intenzitě. Na konci

celého experimentu bylo tedy získáno pět barevných kusů látky obarvených různou intenzitou

v jednotlivých odstínech kosatcové zeleni. Kus látky, který byl barven pětkrát je nejtmavší a

kus barvený pouze jednou je nejsvětlejší (obr. 28).

Obr. 28. Výsledná podoba barvených plátének.

Bezprostředně po obarvení byla textilní vlákna namodralá. Pláténka byla ponechána

ve tmě v uzavřených igelitových sáčcích a změna jejich barvy na zelenou trvala přibližně
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čtrnáct dní. Srovnáním rychlosti změny barvy u barviva v roztoku, které bylo ponecháno

na světle a obarvených plátének, která byla uložená ve tmě, je možné usoudit, že právě

působení světla a přístup vzdušného kyslíku urychlují změnu barvy z modré na zelenou.

Pouze textilie barvená barvivem ze žlutého kosatce nezískala zelenou barvu, ale

zůstala, podobně jako květy kosatců, žluto-hnědá.

Otázkou, která ale stále přetrvává je, do jaké skupiny barviv by se kosatcová zeleň

dala zařadit. V žádném z prostudovaných literárních zdrojů se totiž zařazení tohoto

konkrétního barviva neuvádí.
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat přehled přírodních zelených barviv a

připravit zelené barvivo podle středověké receptury. V teoretické části práce je uveden

přehled všech skupin přírodních barviv a jejich zařazení do skupin z různých hledisek.

V experimentální části je uvedena příprava barviva s názvem kosatcová zeleň, jehož

přesné složení a zařazení nebylo možné provést, a to z nedostatku informací o tomto

konkrétním barvivu v dostupné literatuře.

Na přípravě kosatcové zeleně byla zajímavá změna barevnosti během několika dní po

její přípravy. Z původně modrých nebo fialových květů kosatce bylo nakonec opravdu

získáno zelené barvivo, kterým se bez větších problémů podařilo obarvit bavlněná vlákna.

I obarvené textilie získaly po přibližně dvou týdnech zelenou barvu, a to v různé intenzitě

podle původního odstínu kosatcové zeleně, respektive květů kosatců. Jedinou výjimkou byla

plátna barvené ve šťávě ze žlutých kosatců, která zůstala hnědo-žlutá stejně jako původní

šťáva.

Předpokládaným důvodem změny barvy z modré na zelenou je působení světla a

reakce barviva se vzdušným kyslíkem. K samotné identifikaci barviva by ale bylo nutné

použít některou ze sofistikovaných analytických metod.
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7. Použité zkratky

UV/Vis spektrofotometrie spektrofotometrie ve viditelném a ultrafialovém záření

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

(infrared spectroscopy with Fourier transformation)

TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

HPLC vysokoúčiná kapalinová chromatografie (high

performance liquid chromatography)