Oponentský posudek na bakalářskou práci studentky Kateřiny Menclové
Název: Kosatcová zeleň

Předkládaná práce svým rozsahem i zaměřením odpovídá kvalifikační práci pro získání bakalářského titulu v oboru didaktiky chemie. Cíl práce je jasně definován a splněn. Jazyk práce je srozumitelný a jeho tón odpovídá odbornému přírodovědnému textu. Obsah je logicky rozčleněn do jednotlivých částí a nejsou v něm žádné věcné a téměř žádné tiskové chyby.

Kvůli nedostatku nalezených informací a podkladů k zadanému tématu, tedy barvivo kosatcové zeleni, se autorka rozhodla sestavit literární rešerši převážně na téma přírodní organická barviva. Tuto rozsáhlou problematiku zpracovala velmi dobře, jen by tu pro přehlednost mohlo být celkové shrnutí, např. tabulka obsahující seznam základních barviv, jejich barvu a také rostlinu, ze které se v minulosti barvivo izolovalo. Dále mi v této části bakalářské práce chybí více informací o některých dalších zelených barvivech. Naopak oceňuji zařazení oddílu o historii používání přírodních barviv. Odstavec květy kosatců (str. 27) podle mého názoru patří spíše do experimentální části.

V experimentální části by mělo být uvedeno množství (hmotnost) použitých květů kosatců. Princip barvení plátek popsaný v této části je odlišný od historického principu popsaného v rešeršní části na straně 22. Historicky byl kamenec jako mořidlo nanášen na látku jako první a poté se nanášelo barvivo. V plátnu pak vznikly nerozpustné komplexy barviva s hlinitým iontem kamence. V této práci byl roztok mořidla rovnou smíchán s roztokem izolovaného barviva a teprve vzniklá směs byla nanášena na plátno. Taková změna postupu by mohla vést k odlišným vlastnostem obarveného plátna.

Výsledky jsou uspořádány přehledně a srozumitelně. Diskuze pracuje s opodstatněnými předpoklady a po odborné stránce je v pořádku. Pro lepší orientaci by však bylo výhodné zařadit např. tabulku shrnující vliv barvy květů kosatců na výsledný odstín obarvených plátek.

Jak již bylo řečeno v úvodu, práce dle mého názoru splnila svůj účel a zmíněné drobné nedostatky nejsou překážkou jejímu obhájení. Navrhuji hodnocení **výborně**.

Oponentský posudek vypracovala:

Ing. Michaela Crhová